
7976 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 107 — 2 de Junho de 2006

provas quando comprovadamente titulares de conhecimentos iguais
ou superiores aos requeridos.

4 — Período de candidaturas:

1.a fase — até 31 de Maio de 2006, inclusive;
2.a fase — até 15 de Setembro de 2006, inclusive (se não houver

total preenchimento das vagas na 1.a fase).

5 — Formalização de candidaturas:
5.1 — A candidatura deverá ser efectuada via Internet através do

seguinte endereço: https://paco.ua.pt. Este método privilegiado de can-
didatura visa poupar tempo e aumentar a eficácia dos serviços, assim
se beneficiando, directa e indirectamente, todos os interessados.
Espera-se, pois, a melhor colaboração.

A candidatura poderá, excepcionalmente, ser entregue pessoalmente
na Secção de Graus e Títulos, Serviços Académicos da Universidade
de Aveiro, Edifício Central da Reitoria, Campus Universitário de
Santiago, 3810-193 Aveiro. Entende-se por excepcionalmente os casos
em que os candidatos não tenham acesso à Internet, sendo que os
Serviços Académicos disponibilizam computadores para esse efeito.

A candidatura por parte de alunos de outros países, não residentes
em Portugal, poderá ser feita por correio electrónico, usando-se para o
efeito o formulário disponibilizado em www.posgrad.ua.pt/en–intro.asp;

5.2 — A candidatura apenas ficará completa após o envio, sob pena
de exclusão, da seguinte documentação, até à data limite de can-
didatura:

5.2.1 — Fotocópia do bilhete de identidade ou de documento
equivalente;

5.2.2 — Fotocópia do certificado de habilitações;
5.2.3 — Curriculum vitae detalhado;
5.2.4 — Fotocópia do comprovativo de candidatura através da web

(PACO);
5.2.5 — Lista completa da documentação apresentada.
6 — Período de selecção de candidatos — até 13 de Junho de 2006,

podendo a respectiva lista ser consultada em https://paco.ua.pt.
7 — Período de matrícula e inscrição — aquele que vier a ser fixado

pelos Serviços Académicos aquando da admissão ao curso.
8 — Calendário escolar — o definido pela Universidade de Aveiro

para o ano lectivo de 2006-2007 para os cursos de pós-graduação.
9 — Plano de estudos — o constante em anexo a este despacho.
10 — Os estudantes de outros países, não residentes em Portugal,

admitidos ao mestrado poderão concorrer a bolsas de estudo, nas
condições gerais previstas no Regulamento de Bolsas de Estudo para
a Realização de Mestrados e Doutoramentos na Universidade de
Aveiro, sendo os critérios de preferência/selecção alvo de edital pró-
prio, a divulgar nos locais habituais desta Universidade.

11 — Os estudantes residentes em Portugal, admitidos ao mestrado,
poderão concorrer a subsídios financeiros tendo em vista a cobertura
de encargos adicionais associados à frequência deste curso (propinas,
despesas com mobilidade internacional), sendo os critérios de pre-
ferência/selecção alvo de edital próprio, a divulgar nos locais habituais
desta Universidade.

12 — O júri de selecção envolvido na atribuição das bolsas e sub-
sídios mencionados nos n.os 10 e 11 será constituído pelos docentes
da Universidade de Aveiro membros da comissão coordenadora do
mestrado.

16 de Maio de 2006. — A Vice-Reitora, Isabel P. Martins.

ANEXO

Plano de estudos

2006-2007

Disciplinas Créditos
ECTS

Créditos
UC

Área
científica

1.o semestre

Tecnologias de Processamento de Materiais
(Materials Processing Technologies) . . . . 4 1,5 CEM

Física de Materiais (Materials Physics) . . . . 5 2 CEM
Microestrutura e Interfaces (Microstructure

and Interfaces) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 2 CEM
Química de Materiais (Materials Chemis-

try) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 2 CEM
Técnicas de Caracterização de Materiais

(Materials Characterization Techniques) 7 2 CEM
Opção I (Elective I) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 1 L/CEM

Total . . . . . . . . . . . . . 30 10,5

Disciplinas Créditos
ECTS

Créditos
UC

Área
científica

2.o semestre

Métodos de Preparação Avançados (Advan-
ced Processing Techniques) . . . . . . . . . . . 5 2 CEM

Engenharia de Materiais Funcionais e Dis-
positivos (Functional Materials and Devi-
ces Engineering) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 1,5 CEM

Opção II (Elective II) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 1 L/CEM
Desenvolvimento de Materiais e de Proces-

sos (Development of Materials and Pro-
cessing) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 2 CEM

Opção III (Elective III) . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 3 CEM
Total . . . . . . . . . . . . . 30 9,5

Lista de opções

Opção I:

Inglês para Fins Académicos I (English for Academic Purposes I);
Iniciação à Língua Alemã I (Initiation to German Language I);
Português Língua Estrangeira I (Portuguese Foreign Language I);
Métodos Computacionais para Materiais (Computational Met-

hods in Materials);
Materiais Metálicos (Metallic Materials).

Opção II:

Inglês para Fins Académicos II (English for Academic Pur-
poses II);

Iniciação à Língua Alemã II (Initiation to German Language II);
Português Língua Estrangeira II (Portuguese Foreign Lan-

guage II);
Seminário (Seminar).

Opção III:

Materiais para Tecnologias de Ponta (Hightec Materials);
Biomateriais (Biomaterials);
Materiais para Energias Renováveis (Materials for Renewable

Energies);
Nanomateriais Funcionais (Functional Nanomaterials).

Serviços de Acção Social

Despacho (extracto) n.o 11 889/2006 (2.a série). — Pelo des-
pacho n.o 08/ADM-SAS, de 21 de Abril de 2006, do administrador
para a acção social da Universidade de Aveiro:

Paula Manuela Nunes Xavier Simões Rodrigues — celebrado contrato
administrativo de provimento, precedendo concurso, para um lugar
de estagiário da carreira técnica superior (área de serviço social)
do quadro de pessoal dos Serviços de Acção Social da Universidade
de Aveiro, com efeitos a partir do dia seguinte à publicação no
Diário da República e pelo período de um ano.

Cármen Maria Rego Correia Monteiro — celebrado contrato admi-
nistrativo de provimento, precedendo concurso, para um lugar de
estagiário da carreira técnica superior (área de serviço social) do
quadro de pessoal dos Serviços de Acção Social da Universidade
de Aveiro, com efeitos a partir do dia seguinte à publicação no
Diário da República e pelo período de um ano.

Cristina Maria Soares Chula Tavares Rocha — celebrado contrato
administrativo de provimento, precedendo concurso, para um lugar
de estagiário da carreira técnica superior (área de serviço social)
do quadro de pessoal dos Serviços de Acção Social da Universidade
de Aveiro, com efeitos a partir do dia seguinte à publicação no
Diário da República e pelo período de um ano.

(Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Maio de 2006. — O Administrador para a Acção Social, Hélder
Castanheira.

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Reitoria

Rectificação n.o 885/2006. — Por ter saído com inexactidão a
publicação inserta no Diário da República, 2.a série, n.o 93, de 15 de
Maio de 2006, referente à nomeação do júri de provas de douto-



N.o 107 — 2 de Junho de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 7977

ramento no ramo de Física, requeridas por João António da Silva
Barata, rectifica-se que onde se lê:

«No ramo de Física, requeridas pelo Mestre João António da Silva
Barata, os seguintes professores:

Doutor Paulo André de Paiva Parada, professor associado da
Universidade da Beira Interior.

Doutor Pedro Manuel Alberto de Miranda, professor associado
da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutor Luís José Maia Amoreira, professor auxiliar da Univer-
sidade da Beira Interior.»

deve ler-se:

«No ramo de Física, requeridas pelo licenciado João António da
Silva Barata, os seguintes professores:

Doutor Paulo André de Paiva Parada, professor associado da
Universidade da Beira Interior.

Doutor Luís José Maia Amoreira, professor auxiliar da Univer-
sidade da Beira Interior.»

16 de Maio de 2006. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Faculdade de Ciências e Tecnologia

Aviso n.o 6364/2006 (2.a série). — Nos termos do n.o 1.6 do
despacho n.o 21 230/2003 (2.a série), de 4 de Novembro, e no âmbito
do despacho n.o 712/2004 (2.a série), de 12 de Janeiro, do reitor da
Universidade de Coimbra, determino o seguinte:

Aviso de abertura do curso de pós-graduação em Mecanismos
Celulares: Da Origem da Vida à Fisiologia na Saúde e na
Doença para o ano lectivo de 2006-2007.

1 — No ano lectivo de 2006-2007 funcionará o curso de pós-gra-
duação em Mecanismos Celulares: Da Origem da Vida à Fisiologia
na Saúde e na Doença.

2 — Plano de estudos — o curso de pós-graduação em Mecanismos
Celulares: Da Origem da Vida à Fisiologia na Saúde e na Doença,
adiante apenas designado por curso, organiza-se pelo sistema de uni-
dades de crédito, de acordo com o anexo I.

3 — Condições de matrícula e inscrição — só poderão matricular-se
e inscrever-se no curso os alunos seleccionados pela comissão científica
do Departamento de Zoologia, nos termos do artigo 6.o do despacho
de criação do curso. Os regimes de faltas, de avaliação de conhe-
cimentos e de classificação para as disciplinas que integram o curso
são as previstas na lei e nos regulamentos em vigor.

4 — Vagas — o número de vagas é de 10 alunos.
5 — Cursos que constituem habilitações de acesso — são admitidos

como candidatos à matrícula e inscrição no curso os titulares do grau
de licenciatura em Biologia, Bioquímica, Agronomia, Medicina, Far-

mácia, Veterinária, Engenharia do Ambiente, Geologia, Geografia
ou outros com formação de nível de licenciatura que a comissão de
estudos graduados considere adequados.

6 — As candidaturas terão lugar no Departamento de Zoologia,
devendo ser dirigidas à comissão de estudos graduados do Depar-
tamento de Zoologia da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Uni-
versidade de Coimbra, Largo do Marquês de Pombal, 3004-517 Coim-
bra; telefone: 239855760.

7 — Do processo de candidatura deverão constar os seguintes
elementos:

a) Requerimento de aceitação de candidatura, dirigido à comis-
são de estudos graduados do Departamento de Zoologia;

b) Certidão de licenciatura, com classificação final;
c) Currículo académico e científico;
d) Fotocópia do bilhete de identidade.

8 — Critérios de selecção dos candidatos — os candidatos à matrí-
cula e inscrição no curso são seleccionados pela comissão científica
do Departamento de Zoologia, tendo em consideração os seguintes
critérios:

a) Classificação de licenciatura;
b) Currículo académico e científico.

9 — Prazos e calendário lectivo:

a) O prazo de candidatura decorrerá de 15 de Junho a 30 de
Agosto de 2006;

b) O prazo para matrícula e inscrição decorrerá nos 10 dias
úteis seguintes ao da homologação e afixação dos resultados
de candidatura.

10 — Propinas:

Propina de matrícula — 5 % do valor total da propina de
inscrição;

Propina de inscrição — E 750.

12 de Maio de 2006. — O Presidente do Conselho Científico, João
Gabriel Monteiro de Carvalho e Silva.

ANEXO I

Curso de pós-graduação em Mecanismos Celulares: Da Origem
da Vida à Fisiologia na Saúde e na Doença

Estrutura do curso

I — Área científica do curso — Biologia Celular.
II — Duração do curso — um semestre.
III — Para a conclusão do curso de pós-graduação em Mecanismos

Celulares: Da Origem da Vida à Fisiologia na Saúde e na Doença
é necessária a obtenção de aprovação em disciplinas que totalizem
9 unidades de crédito, as quais serão obtidas através da frequência
de três dos seis módulos oferecidos.

Plano de estudos

Carga horária

Áreas científicas Módulos Semestre
Aulas teóricas

Aulas práticas
ou teórico-

-práticas

Unidades
de crédito ECTS

Biologia Celular . . . . . . Biologia Molecular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o 1 2 3 6
Metabolismos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o 1 2 3 6
Diversidade Metabólica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o 1 2 3 6
Sistema Nervoso e Doenças Neurodegenerativas . . . 1.o 1 2 3 6
Biologia do Abuso de Drogas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o 1 2 3 6
Regulação Hormonal: Distúrbios e Terapias Ino-

vadoras.
1.o 1 2 3 6

UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Académicos

Aviso n.o 6365/2006 (2.a série). — Por despacho de 11 de Maio
de 2006 do reitor da Universidade de Évora, foi constituído, nos
termos do n.o 1 do artigo 12.o do Regulamento da Atribuição do
Grau de Doutor pela Universidade de Évora, pela forma seguinte

o júri das provas de doutoramento em Física requeridas por Maria
Margarida Belo Santos Sena Pereira:

Presidente — Reitor da Universidade de Évora.
Vogais:

Doutor João Alexandre Medina Corte-Real, professor cate-
drático da Universidade de Évora.

Doutor António Domingos Heitor da Silva Reis, professor
associado com agregação da Universidade de Évora.

Doutor Alfredo Moreira Caseiro Rocha, professor associado
da Universidade de Aveiro.




